
 Pg. 1/4 

DECIZIA nr. 895/2016 
privind soluţionarea contestaţiei formulate de 

doamna .X. 
înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr. .x./11.04.2016 

 
 
 

Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov - Serviciul soluţionare 
contestaţii a fost sesizată de către Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Alba prin 
adresa nr. .x./07.04.2016, înregistrată la D.G.R.F.P. Braşov sub nr. .x./11.04.2016, cu 
privire la contestaţia formulată de către doamna .X., CNP ..., cu domiciliul în loc. X, str. X, 
nr. x, jud Alba. 

Obiectul contestaţiei, înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Alba sub nr. .x./10.02.2016, îl constituie Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr. .x./31.12.2015 emisă de Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Alba, 
comunicată prin poştă cu confirmare de primire în data de 04.02.2016, prin care s-au 
stabilit accesorii aferente diferenţei de impozit anual de regularizat şi contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate datorată de persoane fizice - Regularizări în sumă totală de 
.x. lei. 

Se menţionează că organul de soluţionare a contestaţei consideră că doamna .X. 
contestă decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .x./31.12.2015, având în 
vedere că prin contestaţia depusă aceasta nu identifică numărul şi data actului contestat 
(identificarea lui este posibilă numai din cuantumul sumei de .x. lei, precum şi din data 
când decizia a fost comunicată), iar la solicitarea organului de soluţionare a contestaţiei 
aceasta nu a răspuns, cu toate că adresa i-a fost comunicată prin poştă cu confirmare de 
primire în data de 27.05.2016. 

Având în vedere prevederile art. 352 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, potrivit cărora „(1) Dispoziţiile prezentului cod se aplică numai 
procedurilor de administrare începute după intrarea acestuia în vigoare”, contestaţia va fi 
soluţionată în baza normelor legale în vigoare la data când s-a născut dreptul 
contestatarului la acţiune. 

Constatând ca, în speţă, sunt întrunite condiţiile prevăzute de art. 205 alin. (1), art. 
207 alin. (1) şi art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Braşov este 
învestită să soluţioneze contestaţia formulată de doamna .X. 

I. Prin contestaţia formulată doamna .X. aduce următoarele argumente: 
- pentru orice depozit dintr-o bancă, precum şi în cazul tranzacţiilor notariale, impozitul 
pe venit este reţinut fără să fie necesară achitarea acestuia la ANAF; 
- nu a beneficiat venituri de la Societatea de .Y. S.A. şi nu ştie ce s-a întâmplat cu 

acţiunile; 
- în anul 2013 nu a lucrat la asociaţia „.Z.” şi nici la asociaţia „.W.”; 
- în ce priveşte veniturile obţinute de la .B. pentru locuinţe, în anul 2012 a achitat 

suma de .x. lei şi în anul 2015 suma de .x. lei cu titlu de regularizări; 
- începând cu anul 2011 nu a avut nicio convenţie civilă, iar P.F.A.-ul a fost radiat în 

anul 2012; 
- este pensionară cu o pensie de sub 1.000 lei, pentru care potrivit legea sănătăţii nu 

datorează contribuţie de sănătate; 



 Pg. 2/4 

- nu este de acord să plătească regularizări din urmă cu 5-6 ani din vina persoanelor 
care nu le-au reţinut impozitul. 

II. Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .x./31.12.2015 
organele de impunere din cadrul A.J.F.P. Alba au stabilit în sarcina contribuabilei 
accesorii în sumă totală de .x. lei, aferente diferenţei de impozit anual de regularizat şi 
aferente contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorată de persoane fizice - 
regularizări, în temeiul art. 88, lit. c) şi art. 119 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
privind Codul de procedură fiscală, republicată. 

 Din anexa la decizia nr..x./31.12.2015, rezultă că suma de .x. lei reprezintă dobânzi 
şi penalităţi aferente diferenţei de impozit anual de regularizat şi CASS - Regularizări, 
calculate pentru neplata debitelor în sumă totală .x. lei pentru perioada 31.12.2014-
15.06.2015. 

III. Din analiza documentelor existente la  dosarul cauzei, constatările organelor 
fiscale, motivaţiile contribuabilei şi actele normative în vigoare în perioada supusă 
impunerii se reţin următoarele: 

Cauza supusă soluţionării este dacă contribuabila datorează accesorii în 
sumă totală de .x. lei aferente diferenţei de impozit anual de regularizat şi CASS, în 
condiţiile în care nu a efectuat în termen şi integral obligaţiile de plată 
individualizate prin deciziile de impunere nr. .x1./03.12.2013 şi nr. .x2./16.12.2014 

În fapt, prin decizia referitoare la obligaţiile de plata accesorii nr. .x./31.12.2015, 
A.J.F.P. Alba a stabilit dobânzi şi penalităţi de întârziere aferente diferenţei de impozit 
anual de regularizat şi contribuţiei de asigurări sociale de sănătate rezultate din 
regularizarea anuală stabilite în plus pentru anul 2012 în sumă totală de .x. lei, pentru 
perioada 31.12.2014 – 15.06.2016, obligaţiile de plată principale fiind individualizate de 
următoarele titluri de creanţă: 

- Decizia de impunere din oficiu pe anul 2012 nr. .x1./03.12.2013, emisă de 
A.J.F.P. Alba, comunicată în data de 10.12.2013, prin care s-au stabilit în sarcina 
contestatoarei diferenţe de impozit anual de regularizat stabilite în plus în sumă de .x. lei; 

- Decizia de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate pe anul 2012 nr. .x2./16.12.2014 emisă de A.J.F.P. Alba, comunicată în data de 
08.01.2015, prin care s-au stabilit în sarcina contestatoarei diferenţe de contribuţii 
rezultate din regularizarea anuală în plus în sumă de .x. lei.  

Prin contestaţia formulată doamna .X. susţine că în anul 2013 nu a lucrat la 
asociaţia „.Z.” şi nici la asociaţia „.W.”, iar începând cu anul 2011 nu a avut nicio 
convenţie civilă. Totodată afirmă că este pensionară cu o pensie de sub 1.000 lei, pentru 
care potrivit Legii sănătăţii nu datorează contribuţie de sănătate şi nu este de acord să 
plătească regularizări din urmă cu 5-6 ani din vina persoanelor care nu  i-au reţinut 
impozitul.  

În drept, potrivit prevederilor art. 110, art. 119, art. 120 şi art. 120^1 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată: 

„Art. 110 - (3) Titlul de creanţă este actul prin care se stabileşte şi se 
individualizează creanţa fiscală, întocmit de organele competente sau de persoanele 
îndreptăţite, potrivit legii. Asemenea titluri pot fi: [...] 



 Pg. 3/4 

c) decizia referitoare la obligaţii de plată accesorii; [...]” 

„Art. 119 Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor de 

plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere. […] 

Art. 120 – (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. […] 

(7) Nivelul dobânzii este de 0,03% pentru fiecare zi de întârziere. (se aplică 
începând cu 1 martie 2014) 

Art. 120^1 Penalităţi de întârziere 
(1) Penalităţile de întârziere reprezintă sancţiunea pentru neîndeplinirea obligaţiilor 

de plată la scadenţă şi se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. Dispoziţiile art. 120 alin. (2)-(6) sunt aplicabile în mod corespunzător. 

(2) Nivelul penalităţii de întârziere este de 0,02% pentru fiecare zi de întârziere. 
[…]” 

Prin urmare, conform dispoziţiilor legale anterior citate, dobânzile şi penalităţile de 
întârziere se datorează pentru neachitarea la termen a obligaţiilor faţă de bugetul general 
consolidat, ca o măsură accesorie în raport cu debitul principal, de la data scadenţei şi 
până la data achitării efective. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezultă următoarele: 

Din anexa la Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .x./31.12.2015 
rezultă că A.J.F.P. Alba a calculat pentru perioada 31.12.2014 – 15.06.2015, accesorii 
aferente diferenţei de impozit anual de regularizat în sumă de .x. lei şi aferente diferenţei 
de contribuţii rezultate din regularizarea anuală în plus în sumă de .x. lei (pentru conturile 
63 şi 460) în sumă totală de .x. lei. 

Baza de calcul a accesoriilor o constituie obligaţiile de plată principale înregistrate 
în fişa de evidenţă pe plătitor conform deciziei de impunere din oficiu nr. .x1./03.12.2013, 
comunicată prin poştă cu confirmare de primire în data de 10.12.2013, având în vedere 
că doamna .X. nu a depus Declaraţia cod 200 privind veniturile realizate din România 
pentru anul 2012 şi conform deciziei de impunere anuală pentru stabilirea contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate pe anul 2012 nr. .x2./16.12.2014, comunicată prin poştă cu 
confirmare de primire în data de 08.01.2015, prin care s-au stabilit în sarcina 
contestatoarei diferenţe de impozit anual de regularizat în sumă de .x. lei şi diferenţe de 
contribuţii rezultate din regularizarea anuală în plus în sumă de .x. lei. 

De altfel, contestatara avea dreptul de a depune declaraţia fiscală pentru obligaţiile 
fiscale ce au format obiectul deciziei de impunere prin care au fost stabilite din oficiu 
obligaţiile fiscale, în termen de 60 de zile de la data comunicării deciziei, iar în acest caz 
decizia de impunere se desfiinţează de organul fiscal la data depunerii declaraţiei fiscale, 
iar aceasta nu depune nici un document cu privire la susţinerea acestui aspect, cu toate 
că avea acest drept. 

La baza emiterii deciziei de impunere .x2./16.12.2014 au stat declaraţiile cod “205 - 
Declaraţie informativă privind impozitul reţinut la sursă, pe beneficiari de venit”, depuse la 
organele fiscale teritoriale de către plătitorii de venit, respectiv Asociaţia „.Z.”, Asociaţia 



 Pg. 4/4 

„.W.” şi .B. S.A., prin care au fost  declarate venituri în regim de reţinere la sursă a 
impozitului pentru doamna .X. pentru anul 2012 în valoare totală de .x. lei. 

În ceea ce priveşte afirmaţiile contribuabilei referitor la depozitele bancare, 
tranzacţiile notariale, venituri din dividende, precum şi venituri obţinute din P.F.A., acestea 
nu pot fi reţinute în soluţionarea favorabilă a contestaţiei având în vedere că debitele care 
au stat la baza calculării accesoriilor nu proveneau din aceste surse. 

Nici invocarea de către contestatara a faptului că începând cu anul 2013 n-a lucrat 
la asociaţiile sus menţionate, respectiv din 2011 la .B. S.A., nu poate fi reţinută în 
soluţionarea favorabilă a cauzei, întrucât baza de calcul a accesoriilor (venituri din 
contracte/convenţii civile) a fost stabilită pentru anul 2012, conform Declaraţiilor 205, 
depuse de aceste entităţi în 2013. 

Pe de altă parte, plata efectuată de contribuabila în sumă de .x. lei la data de 
17.02.2012 în contul 63 (diferenţe de impozit anual de regularizat) a stins o datorie din 
anul 2011 şi accesoriile aferente, iar plăţile efectuate de .x. lei (16.10.2014) şi .x. lei au 
stins parţial obligaţiile fiscale restante în acest cont. 

Nu pot fi reţinute în soluţionarea favorabilă a cauzei nici afirmaţiile privitoare la 
încadrarea excepţiilor în funcţie de cuantumul pensiei şi nici cele referitoare la 
obligativitatea entităţilor de a reţine CASS, atâta timp cât deciziile prin care au fost 
stabilite debitele principale care au stat la baza calculării accesoriilor i-au fost comunicate 
contribuabilei, iar aceasta avea posibilitatea de a le contesta în termen de 30 de zile de la 
data primirii, ori aceasta nu face dovada contestării. 

În concluzie, se reţine că accesoriile în sumă de .x. lei înscrise în Decizia 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .x./31.12.2015 au fost stabilite de către 
organele de impunere ale A.J.F.P. Alba conform reglementărilor legale în materie având 
în vedere că contribuabila nu şi-a îndeplinit obligaţiile de plată la bugetul general 
consolidat; drept urmare contestaţia formulată de doamna .X. urmează a fi respinsă ca 
neîntemeiată. 

Pentru considerentele aratăte mai sus şi în temeiul art. 110, art. 119, art. 120 şi art. 
120^1 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de Procedură Fiscală 
republicată, art. 279 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală se 

 

DECIDE 

 
Respinge ca neîntemeiată contestaţia formulată de doamna .X. împotriva Deciziei 

referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .x./31.12.2015 emisă de Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice Alba, prin care s-au stabilit accesorii aferente diferenţei de 
impozit anual de regularizat şi CASS datorate în sumă totală de .x. lei. 

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi 
atacată, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Alba.  


